Τίς ἐκείνος ὁ ἀνώνυμος χῶρος, ἐν ᾧ περὶ τῶν δο-
 γμάτων ἐξετάζεται λόγος; Τίς ὁ καιρὸς ὁ τοὺς ἀρί-
 πτους ἐπὶ τὸν ἀγῶνα καλῶν; Τίνες οἱ ἄνθρωποι, οἱ
 διὰ γῆς καὶ θαλάττης πρὸς τὴν κοινωνίαν τῶν πόνων
 ἑαυτοὺς κατεπειξαντες; Τίνα λέγει κόσμον ἐπὶ τοῖς
 ἐκδησομένοις μετέωρον, ἀναμένοντα τῆς ψήφου τὴν

emissum. Nam jacula recidunt in caput mittentis,
 et sol omni jactu manet altior. Et licet quis cri-
 minetur solem ut obscurum, haud tamen conviciis
 splendor radiorum imminuitur, sed sol etiam con-
 vicis impetitus, nihil aliud est, quam sol. Interim,
 qui solis radios tenebricosos esse nugatur, nihil
 aliud reportat, quam quod oculorum suorum cæ-
 citatem insigniter prodit: et quamvis maxime iis
 qui audiunt, et cum quibus agit, persuadere velit,
 instar illius apologiæ, ne assentiantur communi
 hominum de sole existimationi, neve multorum ex-
 perientiam propriis persuasionibus præponant, rati

Qui igitur bene cupit Eunomio, moneat ut ori
 suo frenum imponat; ne tam insulsos et inconditos
 sermones effutiat, neve contra stimulos calcitret,
 neque adeo audacter et insolenter verbis sese ef-
 ferat, contemptu venerandi illius [Basili] nominis,
 quin potius sola memoria Basilium complexus,
 reverentia et metu perfundi deberet. Nam quæ ex
 hujusmodi jactandi sese simul et conviciandi pe-
 tulantia existet Eunomio utilitas; cum qualis ille
 apud omnes habetur, talem illum prædicat vita,
 oratio, et concors orbis terrarum testimonium?
 Quem dum iste criminatur, suos mores ostendit:
nequit enim bona loqui, ut alicubi dicit Evange-
 lium^o, *eo quod malus sit, sed ex abundantia cor-
 dis loquitur*, et ex malo thesauro sua verba depromit.
 Quod autem convicia sint nuda verba, quæ ad
 ipsam veritatem non pertingant, demonstrare licet
 ex propriis istius scriptis.

Adducit locum quemdam, in quo certamen præ
 doctrinæ veritate sit ingressus, sed neque locum
 nominat, neque ullo certo signo designat, ut ne-
 cesse sit audirem incertis conjecturis fluctuare
 et circumferri. *In hoc inquit convenisse ex omni-
 bus locis evocatos*, et pueriliter in verbis luxuria-
 tur, oculis videlicet subjiciens, et representans
 conventus illius apparatus. Deinde ait, iudicibus
 quibusdam, neque enim hos nominat, ultimum
 supplicium fuisse propositum, his vero subscrip-
 sisse etiam nostrum [Basilium] præceptorem et
 patrem. Judicio autem adversariis potiores partes
 deferente, derepente illum fugisse, deserto ordine,
 patriæque fumum quemdam recta secutum esse:
 multusque in traducendo et irridendo viro, pro-
 pter timiditatem, ut quisvis ex ipsius libro cognos-
 cere poterit. Non enim mihi vacat omnia, quæ
 evomit ipsius bilis, verbis persequi, sed ad id
 transire, cujus gratia etiam prædicta attuli.

Quis est ille sine nomine locus, in quo de do-
 gmatum veritate habita est disquisitio? Quo tem-
 pore, quave occasione præstantissimi quique ad
 certamen evocati sunt? Quinam illi homines, qui
 terra marique ad communionem laborum propo-
 rarunt? Quem mundum narrat, eventus exspecta-

^o Matth. xii, 35.

tlone suspensum, præsolanterque iudicium sententiam? Aut quis pugnam hanc indixit? et similia. Sed forte hæc et id genus alia permittenda sunt Eunomio, ut adolescentibus in ludo litterario, qui huiusmodi inventionibus et commentis orationi pondus et amplificationem quamdam conciliare student. Illud solum dicat, quis sit invictus ille pugil, cum quo congregari [Baasilii] præceptor noster formidaverit. Si enim et hoc conflictum est, et mendaciter excogitatum, vincat iterum, palmamque vanitatis referat, nosque tacebimus. Dum enim cum umbris quasi et laevis inutiliter certatur, vera et genuina victoria est, sponte sese huiusmodi victoria abdicare. Quod si de rebus Constantinopoli gestis loquitur, illudque conciliabulum significat, et tragædiis ibidem actis describendis immoratur, seque magnum et insuperabilem athleticam nominat: fateor, quod tempore illius pugnae congressum adversariorum vitavimus, licet præsentem.

Doceat, qui Basilio timiditatem exprobrat, utrum ipse in medium processerit; utrum vocem pro sui defensione doctrinaque sua ediderit, utrum juveniliter orationem amplificaverit, utrum generose cum adversa parte manus contulerit. At nihil, quod dicat, inveniet, nisi manifeste secum ipse pugnare velit. Fessus enim est, se silentio approbasse latam a iudicibus sententiam. Si tempore illius pugnae loqui oportebat, ut nunc iste pro sua auctoritate decernit, cur tacens condemnatur? Si vero recte et convenienter fecit, quod apud illos iudices magis optaverit silere, quam loqui, quæ tandem iniquitas est, illi silentium laudis, nobis autem calumniam et crimini esse? Quid hæc absurditate iniustius fuerit, si cum duo post convocatum illum conventum, verba fecerint, se quidem opportune apologiam instituisse dicat, tanto videlicet post tempore; adversarium vero contumeliis insectari, quasi neglexerit opportunum dicendi tempus? Forte refutare debebat illam orationem, quæ postea primum scribenda erat? Hoc enim, ut videtur, querela illa postulat. Quare præsentem non refutavit, tempore iudicii, illa, quæ postmodum scripturus erat? Nam quod in ipso iudicio nulla apologia sit usus, ex propria ipsius confessione planum relinquitur. Verum namque eadem verba repetam. Dicit enim: *Fatemur quod capiti sumus laesentes, et causam adjungit: cum maligni homines iudicandi potestatem nacti essent, vel ut ipse loquitur: in locum iudicium insiluissent.* Cæterum, quod loco et tempore opportuno sese apologiam instituisse profiteatur, ex aliis, ut dixi, manifestum evadit. Sic enim habet ad verbum: *Quod autem nihil ultra commentus, sed a iudicibus coactus debito tempore et modo ad apologiam confugerim, ex rebus ipsis, et ex huius verbis perspicuum sit.* Quid igitur dicet is, qui in omnes figuras orationem contorquet? Non oportebat tacere in illo iudicio et certamine? Quare ergo in illo conflictu obmutuit Eunomius? Sed huic testimenta et opportuna erat apologia etiam post illam concertationem. Quomodo igitur intempestiva est Basilio eorum, quæ adducta sunt, confutatio?